

## Markedsdialog vedr. etablering af Overhalingsspor ved Kalvebod

Sund & Bælt planlægger i de kommende år at gennemføre en etablering af to overhalingsspor til jernbanen ved Kalvebod. Et projekt til en samlet værdi på omkring 700 mio. kr., som vil sikre en markant forbedring af kapaciteten i hovedstadsområdet for passager- og godsbanetog. Projektet er en del af indsatsen for at fremtidssikre transportforbindelser mellem Danmark og Norden samt det øvrige Europa. Det har således en tæt sammenhæng med den kommende Femern forbindelse, kapacitetsudvidelsen på Øresundsbanen og den igangværende udvikling af Københavns Lufthavn.

Markedsdialogen omhandler Delprojekt 1, som består af Konstruktioner og Anlæg, med forventet udbud som totalentreprise i foråret 2025<sup>1</sup>.

Delprojekt 1 vil kræve håndtering af anlægsarbejde i et tæt trafikeret område med kompleks anlægslogistik og begrænset arbejdsplads. Opgaven forudsætter en stram risikostyring for sikring af en effektiv og funktionsdygtig anlægsproces med kontinuerlig fokus på optimeringsmuligheder. Endelig ønskes miljørigtige og bæredygtige løsninger i så høj udstrækning som muligt inden for projektets rammer. Disse forhold forudsætter et tæt samarbejde mellem bygherre og entreprenør samt underleverandører igennem hele anlægsperioden.

Der planlægges derfor en samarbejds- og projektoptimeringsfase som en del af opstarten på anlægsentreprisen i Delprojekt 1. Fasen har til formål at 1) sikre en klar fælles forståelse fra start for opgavens elementer, udfordringer og succeskriterier, 2) identificere og projektere optimeringsmuligheder ved tidlig inddragelse og videnudveksling på tværs af bygherre, rådgivere og entreprenør samt 3) at styrke det gode og tætte samarbejde. Der påtænkes udvikling af en model, hvor fordelene ved optimeringer deles mellem parterne.

### Afholdelse af markedsdialog

- Der inviteres til markedsdialog d. 24. februar 2025 i København kl. 10:00-13:30 på adressen Scandic Copenhagen, Vester Søgade 6, 1601 København V. Frokost er inkluderet. Mulighed for ankomst og morgenmad fra kl. 9:30.
- Markedsdialogen vil have form af åben, uformel dialog i workshopformat, hvor der er mulighed for at udveksle forskellige perspektiver og inputs på tværs af entreprenører, bygherre og rådgivere.
- Formålet med markedsdialogen er at få markedets inputs til rette forudsætninger for et godt samarbejde og tidlig leverandørinddragelse i anlægsprojektet. Herunder at få inputs til, hvordan en samarbejds- og projektoptimeringsfase kan planlægges, så den giver mening og værdi for alle parter.
- Markedsdialogen er åben for alle interesserede med forudgående tilmelding. Sund & Bælt forbeholder sig ret til at begrænse deltagerantal pr. virksomhed ved stor interesse for deltagelse.
- Tilmelding til markedsdialogen sker via beskedmodulet i EU-Supply senest d.17. februar 2025 kl. 12:00.

---

<sup>1</sup> Projektet gennemføres ved en del 1) Anlægsarbejde: Konstruktioner, jord, geoteknik, stærkstrøm og afvanding, samt en del 2) Baneteknik: Spor og kørestrøm.